
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’Area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 
e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in G.U. n.195 del 
21 agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 
Naturale Marina “Punta Campanella; 

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 
dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

 con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) della AMP Punta 
Campanella;

 l’AMP, per poter assicurare con la necessaria regolarità le attività in mare di propria 
competenza, ha una dotazione di cinque mezzi nautici: la M\n Scorfanella CS 964, il 
gozzo Punta Campanella modello Sorrento 32, il gommone Selva modello D600C, il 
gommone Selva modello 560 Pro Work e il battello spazzamare matricola GA1889; 

 i primi quattro mezzi nautici sopra citati sono di proprietà dell’Ente, mentre il quinto è di 
proprietà del Ministero Ambiente, attuale MASE;

 i dispositivi antincendio in dotazione alle già menzionate unità sono soggetti a revisione 
annuale;

 è stato richiesto, alle seguenti società, il computo dei costi per il servizio di revisione dei 
dispositivi antincendio correlato di relativa certificazione:
 Antincendio & Navale srl via delle Nuova delle Brecce 214 - 80147 Napoli, nota 

prot. Ente n. 370 del 06/03/2025;
 Estintori Endfire via Cappuccini 62 - 80065 Sant’Agnello (Na), nota prot. Ente n. 371 

del 06/03/2025;
 Firemar srl via Ferrante Imparato 190 - 80146 Napoli, nota prot. Ente n. 372 del 

06/03/2025;
 Naviservice Fire Safety srl via G. Melisburgo 4 - 80133 Napoli, nota prot. Ente n. 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 24/03/2025

OGGETTO:

REVISIONE DISPOSITIVI ANTINCENDIO IN DOTAZIONE ALLE UNITÀ NAVALI DI 
PROPRIETÀ O IN GESTIONE ALL’ENTE 

CIG: B62A047B43



373 del 06/03/2025;
 Scuticchio Fabio sas via Cappuccini 62 - 80065 Sant’ Agnello Na, nota prot. Ente n. 

374 del 06/03/2025.
 sono pervenute agli atti dell’Ente le seguenti offerte:

 Naviservice Fire Safety srl via G. Melisburgo 4 - 80133 Napoli, nota prot. Ente n. 
409 del 11/03/2025, per un importo di € 1.060,18 Iva compresa;

 Antincendio & Navale srl via delle Nuova delle Brecce 214 - 80147 Napoli, nota 
prot. Ente n. 429 del 14/03/2025, per un importo di € 773,48 Iva compresa;

 Firemar srl via Ferrante Imparato 190 - 80146 Napoli, nota prot. Ente n. 438 del 
17/03/2025, per un importo di € 1.471,32 Iva compresa;

 da una valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate è risultata più 
vantaggiosa l’offerta della società Antincendio & Navale srl via delle Nuova delle Brecce 
214 – 80147 Napoli P.I./C.F. IT04523781211 per un importo di € 773,4 Iva compresa.

CONSIDERATO CHE
 è necessario, nel rispetto delle normative vigenti, provvedere alla revisione degli 

impianti antincendio in dotazione alle unità navali di proprietà o in gestione all’Ente;
 il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli 

affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.
VISTI
gli atti citati in premessa
 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Deliberazione n. 2 del 03/03/20254 di approvazione del bilancio preventivo 

2025/2027;
 l’ANAC ha assegnato il codice CIG B62A047B43

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di affidare alla società Antincendio & Navale srl via delle Nuova delle Brecce 214 – 
80147 Napoli P.I./C.F. IT04523781211 il servizio di revisione dei dispositivi 
antincendio presenti sulle unità navali dell’Ente per un importo complessivo di 663,93 
oltre iva.

2. Di impegnare a favore della società Antincendio & Navale srl via delle Nuova delle 
Brecce 214 – 80147 Napoli P.I./C.F. IT04523781211 per il servizio di cui sopra, la 
somma complessiva di € 773,40 Iva compresa sul capitolo di spesa 01051.03.0328 
denominato “certificazioni e dotazioni di bordo mezzi nautici” del bilancio finanziario 
2024/2026.

3. Di dare atto che i predetti impegni di spesa sono soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
56 del D.  Lgs. n. 118/2011.

4. Di disporre, ai sensi dell’art 3 della Legge n.136/2010, che i pagamenti a favore della 
società Antincendio & Navale srl, relativa ai presenti affidamenti devono essere 
eseguiti tramite conto corrente dedicato di cui al comma I del citato art. 3 e mediante 
bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni.

5. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di verifica tecnica della 
fornitura e previa acquisizione del D.U.R.C.

6. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web 
sezione Amministrazione Trasparente determine 2025 nonché inserito nella raccolta 
delle determinazioni dell’Ente.



Direttore FF
GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


